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Afgørelse om vilkårsændringer om egenkontrol vedrørende udtagning og opbevaring af spildevandsprøver og analyser af suspenderet stof

Miljøstyrelsen meddeler hermed afgørelse om vilkårsændringer i ”Miljøgodkendelse af Vandrens Stigsnæs Industripark A/S” af 26 november 2008, hvad angår krav til udtagning af prøver, opbevaring af prøver samt antallet af analyser for suspenderet stof (SS).

Ændring af vilkår 34
Vilkår 34 ændres hvad angår krav til SS. De nævnte krav til SS udgår og erstattes med:

	Parameter
	Middelkrav
For året*

	Analysemetode*
	Prøvetagningshyppighed
	Undtagelse fra prøvetagning

	SS
	30 mg/l
	DS/EN 872-2005
	Daglig, når der er udledning af spildevand
	Døgn op til weekender og nationale fridage, hvor der er mere en 48 timer fra døgnets afslutning til førstkommende hverdag kl 9.00 


*jvf. miljøgodkendelse og revurdering 2008.

Til analysemetoden DS/EN 872 2005 tilføjes: 
Det anvendte filter skal være Whatman GF/A, eller tilsvarende kvalitet. Virksomheden skal anvende samme filtertype, som det det akkrediteret laboratorie, der anvendes til sammenligning af analyseresultater.
Filtertypen skal oplyses. 
Virksomheden skal udøve samme laboratoriepraksis, som det valgte akkrediterede laboratorie inden for rammerne af DS/EN 872.

Prøver til analyse for SS skal udtages som flowproportionale døgnprøver. Prøverne skal opbevares på køl indtil analyse, og skal analyseres senest 48 timer fra prøvetagningen er slut. 

Middelkravet skal overholdes som et gennemsnit af analyseresultatet af årets daglige flowproportionale døgnprøver.


Vilkår 40, ændring af- og tilføjelse til afsnit 3.
For ekstern kontrol ved brug af eget laboratorie til analyse af SS, gælder følgende særlige betingelser:

Hvis analysen af SS foretages af eget laboratorie, skal der en gang hvert kvartal, udføres ekstern kontrol af samme flowproportionale døgnprøve, som virksomheden har foretaget analyse på. Det eksterne laboratories analyse for SS skal foretages på friske prøver, og det skal sikres at prøverne kan analyseres på det akkrediterede laboratorie senest 48 timer efter endt prøvetagning. Analysen skal foretages på prøve udtaget i en af de første 6 hverdage efter udløbet af kvartalet.

Virksomhedens egen analyse må ikke afvige mere end 20% fra det eksterne laboratories analyse.

Ved afvigelser på mere end 20% af, og hvor en eller begge analyser overskrider niveauet for grænseværdien, skal virksomheden orientere tilsynsmyndigheden straks, med en redegørelse for årsagen til afvigelsen og en redegørelse for afhjælpende foranstaltninger, 


Tilføjelse til vilkår 61 – tilføjelse til Bilag 10
Virksomheden skal i årsrapporten jvf. bilag 10 under ”BEHANDLET SPILDEVAND SOM UDLEDES TIL AGERSØ SUND”:

Skema over udledte vandmængder hver dag over året, med farvemarkering af de dage, der ikke er udtaget prøve til analyse for SS.

En beregning af den samlede vandmængde over året, hvor der ikke er udført analyse af SS.

Sammenstilling af de 4 dage årligt hvor der er udført kontrolanalyse for SS, med angivelse af koncentrationen målt af det akkrediterede laboratorie og koncentrationen målt af eget laboratorie. Hvis der er mere end 20% forskel mellem analyserne, skal virksomheden redegøre for mulig årsag eventuelle afhjælpende foranstaltninger. 

Kurve over årets analyseresultater af SS med beregning af årsmiddelværdien, på baggrund af enkeltmålinger.


Vilkårsændringerne skal være efterkommet senest første hele måned efter afgørelsens meddelelse.

Vilkårsændringerne meddeles som påbud efter  §72 stk. 3  i miljøbeskyttelsesloven[footnoteRef:1]. [1:  ] 

 

Virksomhedens bemærkninger til varsel af afgørelse ved påbud om vilkårsændringer om egenkontrol vedrørende udtagning og opbevaring af spildevandsprøver og analyser af SS

Miljøstyrelsen har den 23. april 2025 modtaget virksomhedens bemærkninger til udkast til påbud og har den 23. april 2025 og 5. maj 2025 modtaget besvarelse på Miljøstyrelsen opfølgende spørgsmål.


IWS’ udtalelse omkring ændrede vilkår ved måling af SS i udløb. Stigsnæs den 23. april 2025

Ændring af vilkår 34
Prøvetagningshyppigheden er fastsat til "dagligt, når der er udledning af spildevand". Daglig prøvetagning, 7 dage om ugen, med krav om analyse inden for 48 timer efter prøveudtagning, er meget omkostningsfuldt for virksomheden.
Omkostninger, fordele og ulemper:
Det er nødvendigt at have en fastansat laborant til stede i weekenden for at udføre SS-analysen. Der er ingen laboranter til rådighed på nuværende tidspunkt, og dette vil medføre betydelige omkostninger. Døgnprøven blev udtaget lørdag morgen kl. 07:00, hvilket betyder, at analysen ikke kan udføres inden for den tidsfrist på 48 timer, hvis arbejdet først påbegyndes mandag morgen kl. 07:00.
Alternativ
VI har kontaktet et eksternt laboratorium, og som udgangspunkt har de eksterne laboratorier ikke mulighed for at afhente og analysere SS i weekenden. Det vil være en betydelig omkostning at få eksterne til at håndtere prøver i weekenden inden for 48 timers grænsen.

Hvis kravet om 48 timer ændres til 72 timer, vil det være muligt at udføre prøverne internt om mandagen efter weekenden.

Vilkår 40, ændring af- og tilføjelse til afsnit 3.
Det beskrives at ”Hvis analysen af SS foretages af eget laboratorie, skal der en gang hvert kvartal, udføres ekstern kontrol af månedens sidste og samme flowproportionale døgn-prøve, som virksomheden har foretaget analyse på.”

Omkostninger, fordele og ulemper:
Ved brug af månedens sidste (markeret ovenfor) kan prøven nogle gange ikke
analyseres inden for 48 eller 72 timer på grund af afhentnings- og transporttid.

Det ville være hensigtsmæssigt om ”månedens sidste” blev erstattet af ”prøve fra anden eller tredje sidste mandag i kvartalet”, så helligdage kan undgås. Herved vil der ikke være udfordringer med overholdelse af tidskrav.

Det beskrives at ”Ved afvigelser på mere end 10% af emissionskoncentrationen mellem det akkrediterede laboratories prøve og virksomhedens eget laboratorie, skal virksomheden orientere tilsynsmyndigheden, med en redegørelse for årsagen til afvigelsen og en redegørelse for afhjælpende foranstaltninger.”

Omkostninger, fordele og ulemper:
Vi har i ultimo marts 2025 fået foretaget SS analyser hos 3 akkrediterede laboratorier, som alle har analyseret på samme prøver.

Hvert laboratorie fik en frisk døgnprøve samt en frisk stikprøve.

Resultaterne fremgår af nedenstående tabel, hvor både gennemsnittet mellem de 3 laboratorier er angivet og afvigelserne fra gennemsnittet.

Baseret på nedenstående tabel, anses en afvigelse på 10 % for urealistisk, og der vil altid være afvigelser.
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Uende laboratorie Prøve Prøve navn SS (mg/L) Snit (mg/L)
Alse franemsnit
Tilføjelse til vilkår 61 – tilføjelse til Bilag 10.

Ingen kommentarer fra IWS.

Miljøstyrelsens baggrund for fastsættelse af analysefrekvens, side 3 af 8.
Miljøstyrelsen har samtidig accepteret jvf. vilkår 40, 2. afsnit, at virksomheden anvender eget laboratorium under anvendelse af analysemetode DS/EN 872-2005 forudsat at virksomheden jvf. vilkår 40, 2. afsnit deltager i interkalibrering og benytter godkendte procedure og at kravene i ISO 17025 opfyldes.

Omkostninger, fordele og ulemper:
Vi deltager i interkalibreringer/præstationsprøvninger, og følger analysemetode DS/EN 872-2005 med godkendte procedure, og håber dette er tilstrækkeligt, da vi ikke er certificeret i hht. ISO17025. En certificering efter 17025 vil ikke være muligt for laboratoriet, da det bl.a. kræver at laboratoriet ledes og drives uafhængig af driften på anlægget, og vi er en samlet organisation.

Hvis dette afvises, skal analyser udføres eksternt, hvilket vil medføre ekstra udgifter 90-100.000 kr. /år (2025 priser).

Virksomheden har i mail af 23. april 2025 sendt supplerende kommentarer vedrørende forskelle på analyseresultater af SS.

”Vores egne resultater for SS på de vandprøver så ud som følgende:  
Frisk udløb (Udløb A ) = 34
Døgn udløb (udløb) = 40

Vi undrede os over disse resultater, da vi følger standarden, og har derfor efterfølgende haft dialog med eksternt laboratorie for at kortlægge, hvordan håndteringen er forskellig. 

Vi har konstateret at det eksterne laboratorie skylder/fugter filteret inden prøven påføres, hvilket vi ikke har gjort. Der er ikke angivet noget i standarden om dette. 
Vi har lavet en afvigelse på vores SS analyser og siden den 14.april 2025, er vi begyndt at skylde filteret inden vi påfører prøven. 

Vores målinger på SS har efter vi er begyndt at skylde filteret inden påføring af prøve ligget i intervallet 10-15 mg/l hvilket stemmer overens med det vi så, som de eksterne laboratorier lavede på den koordinerede prøve. 

Vi tænker at gentage forsøget med at sende en vandprøve til et laboratorie og samtidig analysere på samme prøve selv, for at se hvordan det ligger, når vi har ændret proceduren.”

På baggrund af Virksomhedens høringssvar, bad Miljøstyrelsen referencelaboratoriet (Eurofins) om en udtalelse vedrørende en mulig årsag til forskellene på resultaterne af de akkrediterede analyser der var udført på samme prøve. Eurofins svar er refereret under begrundelser for vilkår. Miljøstyrelsen sendte forslag til ændringer på baggrund af Eurofins udtalelser i mail af 30. april 2025 og bad om virksomhedens kommentarer.

 Virksomheden sendte svar i mail af 5. maj 2025.

Virksomhedens kommentarer til brug af filtertypen Whatman GF/A
Fremgangsmåden der kan/skal stilles krav om, må være standarden DS/EN 872:2005
Standarden DS/EN 872:2005 (B) er en opdatering af den tidligere standard DS 207:1985 (A). I den tidligere standard DS 207:1985(A) var kravet til filteret meget specifikt, dette er blevet lempet i den nyeste standard DS/EN 872:2005 (B). En standard metode kan ikke stille krav til specifik filterproducent, hvilket den nye heller ikke gør, den kommer med Whatman GF/A som eksempel. Tabellen herunder kommer med adskillige filtre producenter/forhandlere, hvor filteret har samme kvalitet som Whatman GF/A. 
IWS anvender VWR691 filtre, som er samme type som Whatman GF/A. 
 
(skema med andre filtertyper kan ikke kopieres) 

Såfremt der stilles krav til at der skal anvendes Whatman GF/A, udelukkes en række akkrediterede laboratorier som vi kan sammenligne os med.  

Virksomhedens kommentarer til, at der skal anvendes den samme metode til fugtning af filter ved saltholdige prøver
I forhold til nationalt indeks punkt 2.3 er vi begyndt at gøre dette, efter dialog med akkrediteret laboratorie.


Virksomhedens kommentarer undtagelser fra udtagning af prøver til analyse og oplysninger i årsrapporten

Det lyder rigtig godt at der ikke skal ekstra bemanding ind i weekend og helligdage.  Prøver udtaget lørdag kan ikke overholde 48 timers reglen, inden analyser mandag. Så der vil på ugebasis uden ekstra helligdage være en dag om ugen, hvor analysen ikke kan nå at blive udført inden for "tidsgrænsen".  På et renseanlæg er ændringerne i SS i udløbet IKKE pludselig meget anderledes, så det bør overvejes om ikke SS på hverdage vil være et tilstrækkelig krav. 

I forhold til indberetning vil det være betydeligt lettere i årsrapporten at lave et samlet skema over udledte vandmængder hver dag over året, og så markere med en farve o.l de dage der IKKE er lavet SS analyse på.

Virksomhedens kommentarer til indberetning til PULS og hvilken dag der skal indsendes prøve til akkrediteret laboratorie til en sammenlignelig analyse for SS
Generelt er det utrolig svært at få så mange resultaterne ind i PULS når man ikke er et akkrediteret laboratorie, og det vil kræve et stort stykke arbejde for et akkrediteret laboratorie at få vores data ind. Vil det være muligt at resultaterne afrapporteres via årsrapporten? og at det akkrediterede laboratoriet, selvfølgelig rapporterer deres SS analyser i PULS, når de laver de 4 årlige kontrolprøver? Evt. at vi får det akkrediterede laboratoriet til at indrapportere månedsmiddel baseret på vores analyser når øvrige analyser på månedsprøverne indrapporteres? 

I forhold til prøve der skal sendes til eksternt lab 4 gange årligt, vil det være rigtig godt om formuleringen kunne "ramme", således at prøven kunne komme med samtidig med at månedsprøverne til øvrige analyser afhentes. De afhentes altid i perioden 2. til 6. i måneden. 


Miljøstyrelsens bemærkninger 

Virksomhedens høringsvar har givet anledning til visse præciseringer og ændringer i vilkår. Ændringerne i forhold til udkast til påbud fremgår under begrundelserne for de enkelte vilkår nedenfor.

Med hensyn til indberetninger i PULS er dette reguleret af Spildevandsbekendtgørelsen[footnoteRef:2] §61. Indberetninger til PULS er ikke reguleret af dette påbud.  [2:  Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 41) BEK nr. 532 af 27/05/2024] 


Miljøstyrelsen er klar over, at der har været vanskeligheder, men der er jvf. bekendtgørelsen ikke fravigelsesmuligheder for vilkårs- og bekendtgørelsesfastsatte egenkontrolprøver.

Miljøstyrelsen vil gøre opmærksom på, at månedens ca 25 analyseresultater kan indberettes samtidig med indsendelse af månedsprøverne til laboratoriet, da resultaterne først skal indberettes senest 8 uger efter prøvetagning. 

Begrundelse for påbud om vilkårsændringer vedrørende SS: 

Baggrund
I denne afgørelse, er der ikke taget stilling til den gældende grænseværdi for SS. Grænseværdien for udledt SS er fortsat en grænseværdi for årsmiddelværdien. I forbindelse med den kommende revurdering af IWS miljøgodkendelser, vil der i del 2 blive taget stilling til grænseværdier. 

RGS 90, nu Industrial Water Solutions A/S (IWS) har jvf. vilkår 40, haft accept af Slagelse Kommune til at udføre analyser af SS ved brug af eget laboratorie.

Miljøstyrelsen konstaterede for 2023, at der er store forskelle på resultaterne af Industrial Water Solutions A/S spildevandsanalyser for SS, som foretages af eget laboratorie og kaldes SS-modificeret, og analyseresultaterne fra det eksterne analyselaboratorie, der anvender den akkrediterede metode.

Det akkrediterede laboratorium har indtil nu foretaget analysen på frosne månedsprøver, mens virksomheden foretager analysen på friske stikprøver 2-3 gange pr uge og beregner et gennemsnit af disse analyseresultater.
Miljøstyrelsen fik Miljøstyrelsens referencelaboratorium, Eurofins, til at undersøge årsagen til den store forskel på analyseresultaterne, med henblik på, at Miljøstyrelsen skal kunne tage stilling til virksomhedens forsatte anvendelse af den modificerede analysemetode og anvendelse af eget laboratorie.

Konklusionen på Eurofins redegørelse vedrørende SS er:

1. Analyser for SS skal ikke foretages på frosne prøver, da dette medfører en væsentlig overestimering af koncentrationen af SS.
2. Virksomheden har god laboratoriepraksis.
3. jvf. den akkrediterede analysemetode, må kolloide partikler ikke fjernes fra prøven inden analyse. 
4. Det er Eurofins vurdering, at kolloide partikler bør være en del af SS.
5. Prøver til analyse for SS skal opbevares på køl og analyseres inden for 48 timer.

Miljøstyrelsen trak i mail af 5. marts 2025, Slagelse Kommunes accept af anvendelse af den modificerede analysemetode tilbage. Det oplystes samtidig at: ”Fremover fra marts måned 2025 skal analyser for SS derfor udføres i henhold til den analysemetode (ISO DS/EN 872), der er angivet i miljøgodkendelsen” 

Begrundelse for ændring af vilkår 34, fastsætte ny prøvetagning og analysefrekvens.
Da analysen skal foretages på friske prøver, er det ikke muligt at foretage analysen på døgnproportionale månedsprøver, da disse nødvendigvis må opbevares frosne. 

Miljøstyrelsen ændrer derfor med denne afgørelse vilkår om prøvetagningsmetode og antallet af analyser til dokumentation for at årsmiddelværdien for SS er overholdt.

Miljøstyrelsen har samtidig accepteret jvf. vilkår 40, 2. afsnit, at virksomheden anvender eget laboratorium under anvendelse af analysemetode DS/EN 872-2005 forudsat at virksomheden jvf. vilkår 40, 2. afsnit deltager i interkalibrering og benytter godkendte procedure og at kravene i ISO 17025 opfyldes.

Miljøstyrelsen vil bemærke at vilkåret i miljøgodkendelsen af 2008, er af en sådan karakter at accepten af brug af eget laboratorie kan trækkes tilbage uden en formel afgørelse, hvis betingelserne ikke opfyldes. 


Prøvetagning- og analysehyppighed associeret med gældende grænseværdi på 30 mg/l, der skal overholdes som en årsmiddelværdi
 Virksomheden vilkårsfastsatte krav er overholdelse af en årsgrænseværdi på 30 mg SS/l. Grænseværdien skal efter miljøgodkendelsen af 2008, være dokumenteret overholdt som gennemsnittet af 12 månedsblandprøver ud fra flowproportionale døgnprøver. Virksomheden har dog ikke udført deres egne analyser på frosne månedsprøver, men har oplyst, at der er udført analyse på friske stikprøver 2-3 gange om ugen, hvor der er beregnet et simpel månedsgennemsnit. 

Nedenfor gennemgås relevante BAT-konklusioner for andre affaldsbehandlingsanlæg og BAT-konklusioner i CWW samt Eurofins anbefaling i forhold til prøvetagning og analysehyppighed for SS. 

BAT-konklusioner for Affaldsbehandling af 10. august 2018
I BAT-konklusioner for affaldsbehandling, er der et særskilt afsnit for spildevand udledt fra virksomheder, der behandler flydende affald.

Ligheden med IWS er, at disse anlæg modtager forskellige typer affald som resulterer i et varierende karakteristika af det spildevand, som skal behandles for efterfølgende udledning. 

Den fremgår af BAT konklusionerne for affaldsbehandlingsanlæg, der behandler flydende affald, BAT 7; at den bedste tilgængelige teknik er at monitere emissioner til vand med mindst den frekvens, der er angivet nedenfor, og i overensstemmelse med EN-standarder. Hvis der ikke foreligger EN-standarder, er den bedste tilgængelige teknik at anvende ISO-standarder, nationale standarder eller andre internationale standarder, som sikrer, at der tilvejebringes data af tilsvarende videnskabelig kvalitet.

For SS ved direkte udledninger til recipient er BAT, at ved behandling af vandbaseret flydende affald, monitering en gang om dagen efter DS/EN 872

Det fremgår under afsnittet ”Generelle betragtninger” at:

Medmindre andet er angivet, henviser gennemsnitsperioderne for BAT-AEL'erne til et af de følgende to tilfælde:
-i tilfælde af kontinuerlig udledning, døgnmiddelværdier, dvs. flowproportionale sammensatte prøver over en periode på 24 timer
-i tilfælde af batch-udledning, gennemsnitlige værdier i løbet af udledningens varighed taget som flowproportionale sammensatte prøver, eller forudsat at spildevandet er korrekt blandet og homogent, en stikprøve taget inden udledningen.

Tidsproportionale sammensatte prøver kan anvendes, såfremt der påvises tilstrækkelig flowstabilitet.

Den associerede BAT-interval, er 5 - 60 mg SS/l, som skal overholdes i enhver analyse. 

BAT-konklusioner for Affaldsforbrænding
I BAT-konklusioner for affaldsforbrænding er der et særskilt afsnit for spildevand udledt fra virksomheder med våd røggasrensning.

Ligheden med IWS er, at disse anlæg modtager forskellige typer affald som resulterer i et varierende karakteristika af det spildevand der opstår ved røggasrensning og som efterfølgende skal renses inden udledning.

For SS ved direkte udledninger til recipient, er det BAT, at ved behandling af spildevand fra røggasrensning, at monitere en gang om dagen efter DS/EN 872. Det fremgår af note 2, at den daglige flowproportionale stikprøvemåling af 24 timer kan erstattes af daglige stikprøvemålinger.

Det fremgår under afsnittet ”Emissionsniveauer, der er forbundet med de bedste tilgængelige teknikker (BAT-AEL'er) for emissioner til vand”

For spildevand fra FGC henvises der i BAT-AEL'erne til enten stikprøver (kun for TSS) eller til døgngennemsnit, dvs. flowproportionale sammensatte prøver af 24 timer. Tidsproportional kombineret prøvetagning kan anvendes, forudsat at
der påvises et tilstrækkelig stabilt flow.

Den associerede BAT-interval for spildevand fra røggasrensning 10-30 mg SS/l.

BAT-konklusioner for i forbindelse med spildevands- og luftrensning og styringssystemer i den kemiske sektor 2016.

Ligheden med spildevandsrensning der er omfattet af denne BREF og IWS er, at IWS modtager spildevand fra den kemiske sektor, dog ikke i et omfang som gør, at IWS er direkte omfattet af disse BAT-konklusioner.  

I BAT-konklusioner for spildevandsrensning- og luftrensning og styringssystemer i den kemiske sektor, er der er særskilt afsnit om monitering af spildevand.

Det fremgår under afsnit 2. ”Overvågning”, at minimumsfrekvensen for overvågning er daglig prøvetagning. Overvågningsfrekvensen kan tilpasses, hvis dataserierne klart viser en tilstrækkelig stabilitet.

Det fremgår under afsnittet ”Emissionsniveauer der er forbundet med BAT” at; 

Medmindre andet er anført, henviser de BAT-relaterede emissionsniveauer til flowvægtede årlige gennemsnit af 24-timers flowproportionelle sammensatte prøver taget med den minimumsfrekvens, der er fastsat for den relevante parameter og under normale driftsbetingelser. Der kan anvendes tidsproportional prøvetagning, såfremt der påvises en tilstrækkelig flowstabilitet.
Den flowvægtede årlige gennemsnitskoncentration for parameteren (cw) beregnes ved hjælp af følgende formel: 
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Den associerede BAT-interval er 5-35 mg SS/l.

Eurofins anbefaling
Miljøstyrelsen har bedt Eurofins komme med anbefalinger til prøve og analysehyppighed, når der ikke kan analyseres på frosne prøver og dermed heller ikke på sammenstikkede prøver. I et notat af 26.marts udtaler Eurofins;

”Frekvens af analyse for suspenderet stof:
I vurderingen af, hvor ofte suspenderet stof skal analyseres, hvis friske prøver skal erstatte en månedsprøve, skal flere forhold tages i betragtning.
Med henvisning til Bekendtgørelse 532 af 27/05/2024 §23 ”egenkontrolprøver skal være jævnt fordelt over året eller fordelt i forhold til anlæggets drifts- og be-lastningsmønster.” er det nødvendigt at kortlægge anlæggets belastningsmøn-ster og den eventuelle varians, der kan være i indholdet af suspenderet stof.
Belastningsmønsteret kan kortlægges ud fra flere data:
1. Evt. allerede målte resultater for suspenderet stof udført af IWS på friske prøver efter DS/EN 872:2005. Alternativt bør der udarbejdes nye resultater for at dokumentere om der er en varians. Dette kan gøres af IWS eller ved et akkrediteret laboratorium.
2. En dokumentation af hvilket vand, der tilføres IWS’s renseanlæg og hvor homogen denne belastning er, i forhold til udledning af suspenderet stof.
3. Desuden bør det kortlægges om der er behov for variation i målefrekvens for hver måned, da de tidligere fremsendte data (tabel 1[footnoteRef:3]) viser en tydelig forskel mellem månederne, hvor juni er højest og maj er lavest. [3:  Tabel over forskelle mellem IWS` analyseresultater og det akkrediterede laboratories analyseresultater af SS i 2023, som er angivet i indskærpelsen af 11, september 2024.] 

Når denne kortlægning er udarbejdet, vurderes det muligt, at fastsætte frekvensen for analyse af suspenderet stof på friske prøver.

IWS har i deres høringssvar anført, at det vil være forbundet med store udgifter hvis der fremover skal være en laborant til rådighed i weekenderne mm, for at udføre analysen for SS inden for 48 timer alle ugen dage. IWS har derfor foreslået et prøven kan opbevares i 78 timer, men Miljøstyrelsen kan ikke imødekomme dette, da prøven ikke må opbevares i over 48 timer.

Som det fremgår oven for, er det ifølge BAT-konklusionerne for spildevandsbehandling i den kemiske industri og efter Eurofins anbefalinger muligt at nedsætte omfanget af prøver og analyser, på baggrund af en kortlægning af belastningsmønsteret.

Miljøstyrelsen vurderer, at der i øjeblikket ikke er data til at fastsætte en prøvetagning og analysefrekvens ud fra en konkret vurdering af anlægges performance og variation i belastning, som kan underbygge, at der kan foretages en mindre frekvens end den som fremgår af de 3 relevante BAT-konklusioner. Men ud fra en proportionalitetsbetragtning, vurdere Miljøstyrelsen dog, at prøve og analysefrekvensen kan nedsættes til 6 gange i normale uger (og mindre i uger med nationale fridage), uden at dette vil give et væsentlig mindre sikker resultat for middelværdien. 

Miljøstyrelsen har derfor, på baggrund af IWS høringssvar, lempet vilkåret således, at der kan undlades at udtages prøver til analyse, hvis denne ikke kan udføres inden for 48 timer inden kl 9 på den førstkommende hverdag. Dette vil i praksis betyde at der ikke skal udtages prøver til analyse fredage, dage op til jul og dage i påsken mm.

Årets antal prøver reduceres fra 365/366 til ca 308, afhængig af hvordan nationale fridage ligger i de aktuelle uger.

Miljøstyrelsens afsluttende vurdering af prøvetagning og analysefrekvens
Miljøstyrelsen vurderer, at analysefrekvensen skal fastættes ud fra relevante BAT-konklusioner.

For de nævnte BAT-konklusioner, er det BAT at udtage daglige prøver til daglig analyse. Det vil således være i overensstemmelse med de relevante BAT-konklusioner og Eurofins anbefalinger, at der skal foretages daglige analyser, selvom dette er en skærpelse af de nuværende egenkontrolvilkår. 

Miljøstyrelsen vurderer, at det er proportionalt, at virksomheden overgår til analyser på flowproportionale døgnprøver normalt 6 dage ugentlig (i princippet til erstatning for frosne månedsblandeprøver (vilkår 40 i miljøgodkendelse af 2008) men i praksis erstatning for 2-3 ugentlige stikprøver, som virksomheden har praktiseret), da virksomheden kan foretage prøvetagning og analyse med eget laboratorie. 

Årsgennemsnittet beregnes som et simpelt gennemsnit af analyseresultaterne, dvs. ikke vægtet i forhold til det enkelte døgns aktuelle flow. 

Virksomheden skal sikre, at resultatet af de daglige analyseresultater uploades i PULS senest 8 uger efter månedens udgang, svarende til indsendelse af det akkrediterede laboratories analysepakke.

Begrundelse for ”Vilkår 40, ændring af- og tilføjelse til afsnit 3” - sammenligning med analyseresultater fra akkrediteret laboratorie.
Miljøstyrelsen vurderer, at virksomhedens eget analyseresultat skal sammenlignes med analyser udført af et akkrediteret laboratorie på en frisk (ikke frossen) flowproportional døgnprøve 4 gange årligt. Dette vurderes at være tilstrækkeligt til at kunne sammenholde virksomhedens egne analyser med analyser foretaget af akkrediteret analyselaboratorie, og erstatter for SS krav om ekstern kontrol af akkrediteret laboratorium to gange årligt på månedsblandprøver, ud fra flowproportionale døgnprøver der tidligere var kravet i vilkår 40. 

Miljøstyrelsen har efter IWS høringsvar ændret vilkåret fra, at prøven til analyse på eksternt laboratorie skulle være den sidste hverdag, til at det skal være en af de første 6 hverdage efter kvartalets afslutning, således at prøven kan indsendes samtidig med månedsprøverne. 


Præcisering af laboratoriepraksis under anvendelse af DS/EN 872-2025
Virksomheden har i deres høringssvar oplyst, at der er relativt store forskelle på analyseresultater mellem IWS egne analyser, men også mellem de akkrediterede laboratoriers analyser, og peger på at der kan være anvendt forskellig laboratoriepraksis. Virksomhedens eget laboratorie viser koncentrationer over niveauet for grænseværdien.

Miljøstyrelsen har fået referencelaboratoriet/Eurofins til at vurdere, hvad denne forskel kan skyldes.

Eurofins peger på, at det er afgørende, at der anvendes samme filter og der i standarden er anført at det i standarden er nævnt, at der bør anvendes Whatman GF/A. Miljøstyrelsen har vurderet at krav til filtertype skal stilles som vilkår, da det ikke er et entydigt krav i standarden. Der stilles vilkår om at der skal anvendes Whatman GF/A eller filter af tilsvarende kvalitet

Eurofins skriver desuden ”I standarden til suspenderet stof foreskrives det at væde kanten af filteret ved meget saltholdige prøver – se nationalt indeks punkt 2.3.”

IWS oplyser at et eller to af laboratorierne har fugtet/skyllet filtret, men at de ikke selv har fugtet filteret. IWS peger på, at dette kan være årsagen til de højere koncentrationer af SS i analyseren fra eget laboratorie.

Miljøstyrelsen skal ikke tage stilling til, hvad der er den rigtige praksis, men tilføjer i vilkår, at det er virksomhedens opgave at udføre analysen på samme måde som det akkrediterede laboratorie inden for DS/EN 872-2005s rammer.

Acceptabel afvigelse mellem analyseresultater
IWS har anført at en forskel på 10% er for snævert og en afvigelse der overstiger dette ikke nødvendigvis er et udtryk for, at der er ikke er anvendt den samme laboratoriepraksis i overensstemmelse med standarden. 

Da afvigesen i standarden må være 10% medgiver Miljøstyrelsen at det kan være acceptabelt, at der er en forskel mellem to analyseresultater på 20%.

Miljøstyrelsen har ændret vilkåret til, at virksomheden skal henvende sig til miljøstyrelsen straks med en redegørelse, hvis forskellen er mere end 20% og hvis en eller begge analyseresultater overstiger niveauet for grænseværdien.

Afvigelsen skal altså ikke indberettes straks, hvis de to resultater fx ligger på henholdsvis 5 mg SS/l og 7 mg SS/l selvom forskellen er mere end 20%. Men det skal indberettes, hvis de to resultater ligger på fx 31 mg SS/l og 21 mg SS/l, da forskellen er mere end 20% og den ene overskrider niveauet for årsgrænseværdien.

I årsrapporten skal der redegøres for alle afvigelser der overtiger 20%.

Begrundelse for vilkår ”Tilføjelse til vilkår 61 – tilføjelse til Bilag 10”
Miljøstyrelsen vurderer, at virksomheden skal udarbejde en opgørelse over hvilke dage, der ikke er udtaget prøve til analyse af SS, med angivelse af vandmængden inden for det aktuelle døgn.

Virksomheden har foreslået på kurven over udledte vandmængde pr da angives de dage hvor der ikke er udtaget prøve til SS, hvilket Miljøstyrelsen har efterkommet. 

Miljøstyrelsen har vurderet, at vandmængden også skal summeres for året, således den årlige mængde udledt vand, hvor der er ikke er udtaget en prøve til analyse for SS, kan sammenligning med den vandmængde hvor der er udtaget prøver. 


Klagevejledning for påbud efter § 72 stk. 3

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet:
afgørelsens adressat
enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
kommunalbestyrelsen 


Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med MitID. 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/).

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen.
Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet via mail på mfkn@naevneneshus.dk. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget.

Klagen skal være modtaget senest den 9. juni 2025. 

Klagen skal være modtaget senest 4 uger fra afgørelsen er meddelt. En frist, der udløber på en lørdag eller søndag, forlænges til den følgende hverdag. Det bemærkes, at klagefristen kan udløbe på forskellige tidspunkter for afgørelsens modtagere, afhængig af om afgørelsen er meddelt den enkelte digitalt eller pr. brev.

En klage har opsættende virkning, med mindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

Søgsmål
Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.



Med venlig hilsen
[bookmark: SD_USR_Name]Annemarie Ellen Brix

Kopi til:
Slagelse Kommune
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Afvigelse fra

Udfgrende laboratorie Provenavn  SS(mg/L)  Snit(mg/L) gennemsnit
SGS Frisk udlob Udlob A 84 33,7%
Eurofins Frisk udlob Udlgb A 22 12,67 73,7%
Hojvang Frisk udlob Udlob A 76 40,0%
S6S Dogn udlob Udlob B 12 21,7%
Eurofins Dogn udlob Udlob B 20 15,33 -30,4%
Hojvang Dogn udlob Udlob B 14 8,7%
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